
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 69 del 21/01/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento in appalto della fornitura di un sistema 

di videosorveglianza e antintrusione, comprensiva 

dei servizi di vigilanza e pronto intervento. Indizione 

procedura aperta e approvazione bando di gara e 

documentazione complementare. Codice CIG 

6452287  

 

 
 

 

 

 

 

N° 12 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 88 del 21/01/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA E ANTINTRUSIONE, COMPRENSIVA DEI SERVIZI DI VIGILANZA 

E PRONTO INTERVENTO. INDIZIONE PROCEDURA APERTA E APPROVAZIONE 

BANDO DI GARA E DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE. CODICE CIG 6452287 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 che ha differito il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’anno 2016 al 31/03/2016; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che, ove la 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia fissata da norma statale in un periodo 

successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese 

correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

• tassativamente regolate dalla legge 

• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 

• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 

Visti i Decreti Sindacali protocollo n. 6689 del 28/02/2014 e n.7432  del 10/03/2015, con i quali, in 

attuazione degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico  sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs.  n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, 

Affari Generali, Appalti e Contratti; 

 

Premesso  che  

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 27/10/2015 sono stati approvati gli 

elaborati progettuali relativi alla fornitura in oggetto, costituiti dal capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale, dalla  relazione tecnica illustrativa e dal  prospetto economico, 

per un importo di € 197.640,00, al netto dell’I.V.A, di cui € 23.220,00 per  la componente 

una tantum relativa alla messa in opera dei sistemi in questione, € 171.420,00 per i canoni 

relativi alla manutenzione, gestione, vigilanza e pronto intervento  degli impianti suddetti, ed 

€ 3.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

� con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 7 n. 1248 del 15/12/2015, integrata 

con determinazioni n. 1310 del 24/12/2015, n. 5 del 08/01/2016, n. 24 del 11/01/2016 e n. 25 

del 12/01/2016, è stato disposto l’avvio delle procedure per l’affidamento della fornitura dei 



sistemi di videosorveglianza e antintrusione, comprensiva dei servizi di vigilanza e pronto 

intervento, per un periodo di  anni 5; 

� con le su richiamate determinazioni si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio in 

questione mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 37, 54 e 55 del D. Lgs. 

n. 163/2006, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 

art. 83 del sopracitato decreto legislativo  e sono stati approvati il capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale integrato e  lo schema del contratto; 
 

Dato atto che 

� l’appalto del servizio  in questione  è ricompreso nell’allegato IIA del Codice dei Contratti, 

Categoria 1 “Servizi di manutenzione e riparazione” – CPV 50343000-1 “Servizi di 

riparazione e manutenzione di attrezzature video”; 

� la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le procedure concorsuali sopra 

specificate; 

� l’importo complessivo dell’appalto, è stato determinato in € 197.640,00, di cui € 3.000,00, 

per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso.   

� gli importi a base d’asta sono stati definiti  come segue: 

a) Componente una tantum, relativa alla fornitura in comodato d’uso, installazione e 

configurazione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione: importo a base d’asta  € 

23.220,00; 

b) Canone mensile per i servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi di videosorveglianza e 

antintrusione comprensivo dei servizi di vigilanza e pronto intervento: importo a base d’asta 

€ 2.857,00. 
 

Dato atto, altresì, che si è provveduto a predisporre: il bando di gara; il disciplinare di gara e la 

documentazione complementare costituita da: Allegato “A” Modulo istanza e dichiarazione sostitutiva, 

Allegato  “B” Modulo offerta tecnica, Allegato “C” Modulo offerta economica 

 

Ritenuto opportuno 

� di indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio in questione, stabilendo che: 

a) le offerte devono pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:30 del giorno  

15/02/2016 

b) si procederà all’apertura  delle offerte in seduta pubblica in data 17/02/2016 

� di approvare la predetta documentazione di gara nei testi che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante; 

� di  pubblicare il bando di gara  e la documentazione sopra indicata sulla G.U.R.I., all’Albo 

Pretorio Comunale e sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dall’art. 124, comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 

Di precisare, altresì, che: 

� Il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri a carico 

dell’appaltatore 

� l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266  per l’anno 2012 e secondo 

i criteri stabiliti dalla delibera in data 05 marzo 2014, dispone che le stazioni appaltanti 

versino per gli appalti compresi tra € 150.000,00 ed € 300.000,00, l’importo di € 225,00; 

� alla medesima Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è 

stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di gara,  da utilizzare in sede di 

pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

� il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 
 

  

DETERMINA 

 

Di indire, ai sensi degli articoli 3, comma 37,  54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006, una procedura 

aperta, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex articolo 



83 del su citato decreto legislativo, per l’affidamento della fornitura dei sistemi di 

videosorveglianza e antintrusione, comprensiva dei servizi di vigilanza e pronto intervento, 

stabilendo che: 

� l’importo complessivo dell’appalto, è stato determinato in € 197.640,00, di cui € 3.000,00, 

per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso.   

� gli importi a base d’asta sono stati definiti  come segue: 

a) Componente una tantum, relativa alla fornitura in comodato d’uso, installazione e 

configurazione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione: importo a base d’asta:  € 

23.220,00 

b) Canone mensile per i servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi di 

videosorveglianza e antintrusione comprensivo dei servizi di vigilanza e pronto 

intervento: importo a base d’asta € 2.857,00 

� le offerte devono pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:30 del giorno 

15/02/2016 

� si procederà all’apertura  delle offerte in seduta pubblica in data 17/02/2016. 

 

Di approvare la documentazione di gara nei testi che si allegano al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale: bando di gara, disciplinare di gara,  allegato “A” Modulo 

istanza/dichiarazione sostitutiva, allegato  “B” Modulo offerta tecnica, e allegato “C” Modulo 

offerta economica 

 

Di dare atto che: 

a) l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 64522873AC ed il 

numero gara 6215070, da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima 

Autorità; 

b) si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme da liquidare a favore dell’Autorità 

di Vigilanza; 

c) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

d) gli effetti giuridici connessi decorrono dalla data di pubblicazione del bando di gara sulla 

G.U.R.I. 

e) il RUP è il P.I. Roberto Piras, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area 7, Tecnologica; 

f) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 

 

Istr. Dir Amm: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                 DOTT.SSA MARIA VITTONE 

 



Determinazione Nr° 69 del  21/01/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


